7.1.1 ATIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os ativos de cada empresa Recuperanda do grupo, ao final do mês de

junho de 2020.

Percebe-se que a ATDL apresenta as maiores participações do ativo total do grupo, com 66,9% de

participação no ativo circulante, que em grande parte está composto pelos créditos a receber e despesas

lançadas antecipadamente que serão apropriadas na contabilidade conforme o mês de competência,

71,8% do ativo realizável a longo prazo que se tratam basicamente de créditos a receber a longo prazo e

94,9% do ativo permanente composto pelo imobilizado, intangíveis e investimentos.

Na sequência temos a empresa Auto Técnica que apresenta saldos nos mesmos grupos, entretanto

em proporção menor, demonstrando uma diferença na conta estoques, uma vez que apenas esta empresa

tem saldo nesta conta.

Por fim, a empresa KM Serviços representa a menor movimentação, tendo apenas R$ 823 mil de

ativos alocados principalmente em Créditos a CP e LP.

Avaliações individualizadas de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Ativo Circulante 8.211.256 29,6% 3.556.352 51,4% 501.458 60,9% 12.269.066 34,6%

Caixa e Equivalentes a Caixa 24.246 0,1% 70.613 1,0% 4.366 0,5% 99.226 0,3%

Créditos 2.068.970 7,5% 1.309.397 18,9% 359.528 43,7% 3.737.895 10,5%

Adiantamentos 690.463 2,5% 22.152 0,3% 4.717 0,6% 717.331 2,0%

Outros Créditos 1.039.914 3,8% 11.640 0,2% 119.316 14,5% 1.170.871 3,3%

Tributos a Recuperar/Compensar 31.600 0,1% 71.337 1,0% 0 0,0% 102.937 0,3%

Estoques 0 0,0% 1.910.388 27,6% 0 0,0% 1.910.388 5,4%

Despesas Antecipadas 4.356.063 15,7% 160.825 2,3% 13.530 1,6% 4.530.418 12,8%

Ativo Não Circulante 19.510.624 70,4% 3.367.872 48,6% 321.681 39,1% 23.200.177 65,4%

Ativo Realizável a Longo Prazo 7.800.598 28,1% 2.774.551 40,1% 283.054 34,4% 10.858.203 30,6%

Créditos a LP 7.494.864 27,0% 2.022.017 29,2% 269.425 32,7% 9.786.306 27,6%

Outros Créditos LP 305.733 1,1% 752.534 10,9% 13.629 1,7% 1.071.897 3,0%

Ativo Permanente 11.710.026 42,2% 593.320 8,6% 38.627 4,7% 12.341.974 34,8%

Investimentos 29.534 0,1% 70.009 1,0% 0 0,0% 99.543 0,3%

Imobilizado 11.624.407 41,9% 238.551 3,4% 37.733 4,6% 11.900.690 33,6%

Intangível 56.085 0,2% 284.760 4,1% 895 0,1% 341.740 1,0%

Total do Ativo 27.721.880 100,0% 6.924.224 100,0% 823.139 100,0% 35.469.243 100,0%

% Participação do Ativo Circulante 66,9% 29,0% 4,1% 100,0%

% Participação do Ativo Realizável a LP 71,8% 25,6% 2,6% 100,0%

% Participação do Ativo Permanente 94,9% 4,8% 0,3% 100,0%

ATIVO

jun/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

S
T

 4
9R

9P
 G

54
4A

 2
X

Y
E

3

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 462.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
24/08/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas

[…]

São Paulo/SP – Avenida Paulista, 2300, Andar Pilotis - Edifício São Luiz Gonzaga Cerqueira César – Centro CEP: 01310-300. +55 11 2847-4958

www.valorconsultores.com.br

7.1.2 PASSIVO – COMPARATIVO ENTRE AS RECUPERANDAS

A tabela abaixo demonstra os passivos de cada Recuperanda do grupo ao final do mês de junho

de 2020.

Ao avaliar o Passivo Circulante a maior representação está alocada na empresa Auto Técnica com

44,8% do total, sendo que a rubrica mais representativa do grupo é a conta “Outras Obrigações” no qual

constam como credores a Recuperanda “ATDL” e os sócios.

Considerando o Passivo Exigível a Longo Prazo a empresa “ATDL” detém 67,9% do total das

Recuperandas, com a maior concentração em “Outras Obrigações LP”, sendo que quase a totalidade se

trata de Impostos a Recolher.

Por fim, quanto ao Patrimônio Líquido, destaca-se que apenas a Recuperanda Auto Técnica

apresentou lucro no mês de junho de 2020, enquanto a ATDL e a KM Serviços demonstraram prejuízo,

situação que já vinha ocorrendo em alguns meses, mas que se agravou em face da situação de pandemia,

aumentando assim o PL negativo do grupo.

Outras avaliações de cada grupo serão realizadas na análise consolidada apresentada na

sequência deste RMA.

ATDL AV
Auto

Técnica
AV KM Serviços AV Total AV

Passivo Circulante 11.014.256 39,7% 14.040.149 202,8% 6.316.550 767,4% 31.370.955 88,4%

Empréstimos e Financiamentos 5.058.852 18,2% 888.242 12,8% 215.390 26,2% 6.162.484 17,4%

Fornecedores 885.064 3,2% 847.911 12,2% 11.593 1,4% 1.744.568 4,9%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.091.408 3,9% 574.696 8,3% 1.435.675 174,4% 3.101.778 8,7%

Obrigações Tributárias 277.890 1,0% 209.040 3,0% 563.815 68,5% 1.050.746 3,0%

Outras Obrigações 3.701.042 13,4% 11.520.261 166,4% 4.090.077 496,9% 19.311.380 54,4%

Passivo Não Circulante 16.707.624 60,3% -7.115.926 -102,8% -5.493.411 -667,4% 4.098.288 11,6%

Passivo Exigível a Longo Prazo 22.779.595 82,2% 9.705.301 140,2% 1.076.968 130,8% 33.561.864 94,6%

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 701.112 10,1% 0 0,0% 701.112 2,0%

Outras Obrigações LP 22.779.595 82,2% 9.004.189 130,0% 1.076.968 130,8% 32.860.752 92,6%

Patrimônio Líquido -6.071.971 -21,9% -16.821.227 -242,9% -6.570.379 -798,2% -29.463.577 -83,1%

Capital Social 600.000 2,2% 556.000 8,0% 20.000 2,4% 1.176.000 3,3%

Reservas de Capital 144.955 0,5% 1.059.445 15,3% 0 0,0% 1.204.400 3,4%

Reservas de Reavaliação 4.348.000 15,7% 0 0,0% 0 0,0% 4.348.000 12,3%

Adiantamento p/Futuro Aumento de Capital 678.067 2,4% 0 0,0% 0 0,0% 678.067 1,9%

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -534.641 -1,9% -369.674 -5,3% -646.955 -78,6% -1.551.269 -4,4%

Ajustes de Exercícios Anteriores -1.887 0,0% -16.313 -0,2% -181 0,0% -18.381 -0,1%

Total do Passivo 27.721.880 100,0% 6.924.224 100,0% 823.139 100,0% 35.469.243 100,0%

% Participação do Passivo Circulante 35,1% 44,8% 20,1% 100,0%

% Participação do Passivo Exigível a LP 67,9% 28,9% 3,2% 100,0%

% Participação do Patrimônio Líquido 20,6% 57,1% 22,3% 100,0%

PASSIVO

jun/20

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

S
T

 4
9R

9P
 G

54
4A

 2
X

Y
E

3

PROJUDI - Processo: 0017411-23.2019.8.16.0017 - Ref. mov. 462.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
24/08/2020: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: Relatório mensal de atividades das Recuperandas